
Abstrakt: 

 

Bakalářská práce se zabývá tématem náhradní rodinné péče a jejím vývojem v nově 

vymezeném právním prostředí. Na začátku ukazuje důležitost citového přilnutí, které vychází 

ze základních potřeb dítěte. Je zmapován vývoj a typy přilnutí. V další části je zpracována 

patologie tohoto přilnutí. Jsou zde ve stručnosti vymezeny pojmy deprivace a separace. Další 

část ukazuje formy léčebných procesů v případech deprivace a separace. V případech 

deprivace je uveden léčebný proces formou adopce a dlouhodobé pěstounské péče. Zde je 

základní vymezení těchto jednotlivých pojmů. Jsou zde zmapované změny, které vyplývají z 

nových úprav právního ukotvení této problematiky. V části zabývající se léčebným procesem 

v případech separace je vymezena pěstounská péče na přechodnou dobu. Zde je poukázáno na 

problematiku citového přilnutí, jeho přerušení, případně jeho přenesení na další, nové 

pečovatele. Z toho vyplývá návrh výzkumu, který má být podkladem pro hlubší, následné 

výzkumy. Jde o porovnání problematiky a samotného procesu přilnutí v případech 

dlouhodobé pěstounské péče a v případech pěstounské péče na přechodnou dobu. Je zde 

snaha o to poukázat na složitost znovu vznikání citového přilnutí, jeho přenášení na nové 

pečovatele. V méně ideálním případě na problematiku opětovného přerušení tohoto přilnutí. 

 

 

Klíčová slova:  

Adopce, pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, deprivace, separace, citové 

přilnutí 

 

 


